
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

VIII DIREZIONE
 ENTRATE TRIBUTARIE, PATRIMONIALI E GESTIONE

CONTENZIOSO TRIBUTARIO
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 1006 DEL 05-06-2024

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALL' A.N.U.T.E.L. DELL'ATTIVITÀ FORMATIVA OBBLIGATORIA PER LA
NOMINA DEI "FUNZIONARI RESPONSABILI DELLA RISCOSSIONE" AI SENSI DELL'ARTICOLO 1,
COMMA 793 DELLA LEGGE N. 160/2019.

 
 
 
 
 
 
 
 

Città di Castelvetrano
 

Regione Siciliana
Libero Consorzio  Comunale di Trapani
 

VIII  DIREZIONE ORGANIZZATIVA - TRIBUTI

 
 

IL RESPONSABILE  DELL’ VIII DIREZIONE
 
Ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la
prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l ’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e
correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto
d’interessi e  rischi di interferenza;

 
 
PREMESSO CHE:

·        in data 08.08.1994 si è regolarmente costituita, con atto pubblico, l'Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti
Locali (A.N.U.T.E.L.) il cui scopo è quello di curare un più stretto contatto con gli Organi Superiori, per la risoluzione
dei problemi degli associati e per l'attivazione d’eventuali proposte normative e legislative, curando inoltre
l’aggiornamento, la qualificazione e la riqualificazione degli addetti all'Ufficio Tributi e del settore Finanziario degli Enti
Locali;
·        l’associazione ha adottato la QUOTA UNICA di adesione per gli Enti Locali, in base alla fascia di abitanti,

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1006 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



includendo in tale quota la partecipazione GRATUITA a tutte le attività di studio, di approfondimento, corso di
preparazione e qualificazione e Master Brevi;
·        il comma 793 dell'art. 1 della Legge n. 160/2019, consente ai Comuni e alle Province ed ai soggetti affidatari dei
servizi di cui all'articolo 52, comma 5, lettera b), di nominare appositi “Funzionari Responsabili della Riscossione”, i
quali esercitano le funzioni demandate agli ufficiali della riscossione, nonché quelle già attribuite al Segretario Comunale
dall'art. 11 del T.U. di cui al R.D. n. 639 del 1910, in tutto il territorio nazionale in relazione al credito da escutere;
·         la nomina deve essere effettuata tra i dipendenti dell'Ente o del soggetto affidatario dei servizi di cui all'art. 52, co. 5,
lett. b), del D.Lgvo n. 446/1997, fra persone che sono in possesso almeno di un diploma di istruzione secondaria di
secondo grado e che abbiano superato un esame di idoneità, previa frequenza di un apposito corso di preparazione e
qualificazione;

 
CONSIDERATO CHE:

·        la figura di Funzionario Responsabile della Riscossione riveste primaria importanza per questo Comune e
che quindi la proposta dell’A.N.U.T.E.L. merita di essere accolta;
·        Che per l’organizzazione di detto corso di preparazione e qualificazione viene utilizzata la piattaforma di
Microsoft Teams;
·        L’A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali), ha proposto un programma formativo per la
nomina dei “Funzionari Responsabili della Riscossione”;
·        Che tale corso è inteso a facilitare gli Enti Locali, a dare attuazione ai nuovi strumenti legislativi di potenziamento
degli Uffici Tributi contemplati nella legge di bilancio 2020, con propria docenza esperta e qualificata;

RAVVISATA, la necessità di procedere all'individuazione e nomina dei soggetti che, ai sensi del co. 793 dell'art. 1, saranno
competenti per le funzioni demandate agli ufficiali della riscossione, nonché quelle già attribuite al Segretario Comunale
dall'art. 11 del T.U. di cui al R.D. n. 639/1910, in tutto il territorio nazionale in relazione al credito da escutere;
RITENUTO pertanto, di aderire alla proposta formativa dell'A.N.U.T.E.L. che, per le ragioni riportate in premessa, svolgerà
l’attività in modalità gratuita in quanto questo Ente è associato.
CONSIDERATO che al fine di abilitare i soggetti allo svolgimento delle funzioni di Funzionario Responsabile della
Riscossione è necessario il superamento di un esame di idoneità e che l’A.N.U.T.E.L. nel regolamento didattico del corso ha
previsto che:

coloro che avranno concluso positivamente la frequenza del corso potranno procedere a sostenere l’esame di
abilitazione, che si svolgerà su apposita piattaforma denominata www.questbase.com;
il superamento del TEST rappresenta condizione necessaria e sufficiente per l'individuazione e nomina, con apposito
atto dell’Ente, dei soggetti che potranno svolgere la suddetta funzione di “Funzionari Responsabili della
Riscossione”;

 
-         l’esame finale consisterà in un questionario a scelta multipla con n. 40 domande ognuna con tre risposte di
cui una sola corretta;
-         l’attestato finale d’idoneità sarà rilasciato direttamente dagli Enti Locali ai dipendenti che avranno superato
l’esame finale rispondendo in modo esatto ad almeno n. 30 domande su 40.

DI DARE ATTO che, per le motivazioni di cui in premessa, alla proposta formativa di A.N.U.T.E.L. per la realizzazione dei
corsi formativi idonei alla nomina dei dipendenti che assumeranno la veste di "Funzionari Responsabili della Riscossione "
di cui al co. 793 della L. n. 160/2019, che si svolgerà su piattaforma Microsoft Teams nei giorni 11/12/13/14 Giugno 2024;
VISTO lo Statuto Comunale ed i Regolamenti di contabilità e dei contratti vigenti.
 

DETERMINA
 

1.       di aderire, per le motivazioni di cui in premessa, alla proposta di A.N.U.T.E.L. per la realizzazione dei corsi
formativi idonei alla nomina dei dipendenti che assumeranno la veste di "Funzionari Responsabili della Riscossione "
di cui al co. 793 della L. n. 160/2019, che si svolgerà su piattaforma Microsoft Teams nei giorni 11/12/13/14 Giugno
2024;
2.       di dare atto che la partecipazione al corso e il superamento della relativa prova di idoneità rappresentano condizione
necessaria e sufficiente per l'individuazione e nomina, con apposito atto dell’Ente, dei soggetti che potranno svolgere la
suddetta funzione di “Funzionari Responsabili della Riscossione”;
3.       di procedere ad individuare il Dirigente o il Responsabile del servizio (o in alternativa, del Segretario Comunale) il
quale prenderà atto dell’esito del TEST svoltosi su piattaforma denominata www.questbase.com;
4.       di disporre che l’attestato d’idoneità sarà rilasciato ai soggetti che abbiano superato l’esame finale rispondendo in
modo esatto ad almeno n. 30 domande su 40;
5.        di autorizzare a partecipare i seguenti nominativi:

·        DI DIA GIOVANNA nata a CASTELVETRANO il 25/05/1966 CF: DDIGNN66E65G286R, Titolo di
Studio: LAUREA IN GIURISPRUDENZA.

6.        di dare atto che il nominativo suddetto è in possesso dei seguenti requisiti:
·         diploma di istruzione secondaria di secondo grado;
·         presta  servizio presso l’Ufficio  Tributi del  Comune di Castelvetrano

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1006 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3

http://www.questbase.com
http://www.questbase.com


·        Il servizio di cui sopra è da intendersi svolto ininterrottamente per almeno 2 anni o in alternativa avere
conseguito la Laurea in Giurisprudenza.
·         qualità morali e di condotta di cui all’articolo 35, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
·        non aver riportato condanne penali, passate in giudicato, per reati che comportano l’interdizione dai pubblici
uffici, come da autocertificazione acquisita agli atti.

di trasmettere il presente atto all'A.N.U.T.E.L. sulla mail iniziative.it .
 
 

                                                                IL RESPONSABILE DELL’ VIII  DIREZIONE
                                                                     

                                                                                                                                                                 Dot
t. Michele Grimaldi

                                                                      
 

 
                                                                       
 

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to DOTT. MICHELE GRIMALDI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1006 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3

mailto:iniziative.it

